
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900380

380

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 70/2022

A SMF/PMC torna público que será realizado processo licitatório PE n° 70/2022
Aquis. de um caminhão 0km p/ abastecimento de água, cfe abertura em 13/07/2022, às 09
horas, com recursos oriundos do convênio MAPA: Plataforma + Brasil nº 903345/2020, será
realizado pelo site: www.bll.org.br;. Informações fone: 53.3252.9580, o edital encontra-se
no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 28 de junho de 2022
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DE SANTANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 10/2022

Processo de Licitação nº 524/2022.
Tipo: Menor Preço Item. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o

preparo da merenda escolar aos alunos da educação infantil e ensino fundamental da rede
municipal de ensino Abertura: 08 de julho de 2022. às 08:30. Maiores informações pelo
fone 51 3698-1155, site: www.capeladesantana.rs.gov.br e email:
compras@capeladesantana.rs.gov.br .

Capela de Santana, 28 de junho de 2022.
JOSÉ ALFREDO MACHADO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 107/2022

O Municipio de Carlos Barbosa torna publico que realizara, as 09 horas do dia
13 de julho de 2022, o PREGAO PRESENCIAL N 107/2022, cujo objeto e a aquisição de
caixas dagua em fibra. Informacoes na Prefeitura Municipal, Rua Assis Brasil, 11. (54)
3461.8834. Edital disponivel no site www.carlosbarbosa.rs.gov.br.

Carlos Barbosa/RS, 28 de junho de 2022.
EVERSON KIRCH

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022

Abertura: 12 de julho de 2022, às 9h. Objeto: Fornecimento de gêneros
alimentícios perecíveis.

CONCORRÊNCIA Nº 188/2022

Abertura: 05 de agosto de 2022, às 9h. Objeto: Contratação de empresa ou
consórcio de empresas, sob regime de empreitada por preços unitários, para projeto do
Largo da Estação Férrea, no Município de Caxias do Sul - RS. Os editais estão disponíveis
na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo
fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 28 de junho de 2022.
DANIELA VIVIANE GOMES REIS

Secretária de Recursos Humanos e Logística
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Termo de Adesão a Registro de Preço de Outro Órgão N. 006/2022, Firmado Em 27 de
junho de 2022, com as empresas: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, VALOR: R$ 10.130,00
(Dez mil cento e trinta reais), EMPENHO: 5379/2022; MEDILAR IMP E DIST DE PROD MED
HOSP S/A, VALOR: R$ 1.648,65 (mil seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco
centavos), EMPENHO: 5378/2022; ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA, VALOR: R$ 2.476,32
(Dois mil quatrocentos setenta e seis reais e trinta e dois centavos), EMPENHO: 5372/2022;
DIMASTER COMERCIO DE PROD HOSPITALARES, VALOR: R$ 5.313,00 (Cinco mil trezentos e
treze reais), EMPENHO: 4380/2022; CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS,
VALOR: R$ 212,50 (Duzentos e doze reais e cinqüenta centavos), EMPENHO: 5373/2022;
AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, VALOR: R$ 46,19 (Quarenta e seis reais e
dezenove centavos), EMPENHO: 5374/2022; INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA, VALOR: R$ 8.551,60 (Oito mil quinhentos e cinqüenta e um reais e sessenta
centavos), EMPENHO: 5376/2022; KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
VALOR: R$ 247,00 (duzentos e quarenta e sete reais), EMPENHO: 5377/2022 e MCW
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, VALOR: R$ 642,00 (seiscentos e quarenta e dois
reais), EMPENHO: 5381/2022. OBJETO: Contratação de empresas para aquisição de
medicamentos, através do consórcio GRAMPAL; AMPARO: Adesão à Ata de Registro de
Preços n. 008/2021, 011/2021, 018/2021, 020/2021, 023/2021, 024/2021, 026/2021,
028/2021, 031/2021 decorrente do Pregão Eletrônico n. 003/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.: 3181/2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2923 (progr. Trabalho)/ 107
(fontes de recurso)/4503 (elemento da despesa) 3.3.3.9.0.32.00.00.00. CO N T R AT A N T E :
MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022

Objeto Uma Pá Carregadeira para Patrulha Agrícola. Recurso Convenio MAPA.
Nº.920731/2021. Plataforma+Brasil nº0083212021 e Contrapartida do Tesouro Municipal.
Abertura dos envelopes dia 12/07/2022, às 14h. O Edital alterado e as informações
encontram-se disponíveis junto ao Departamento de Compras e Licitações, sito Avenida
Boa Esperança, 692 e na pagina da internet: htpp:/www.colorado.rs.gov.br.

EUCLESIO ANTONIO VALIATI
Pregoeiro

CELSO GOBBI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL GRANDE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de ERVAL GRANDE/RS torna público, que retifica PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 002/2022. Conforme publicado no jornal DOU no dia 13/06/2022, seção
3, ISSN 1677-7069, página n°111. A aquisição de medicamentos e material médico
hospitalar para a Secretaria Municipal de Saúde. Data abertura das propostas. ONDE SE LÊ:
a sessão de lances será no dia 28/06/2022, às 08:31h. LEIA-SE: a sessão de lances será no
dia 11/07/2022, às 08:31h. Editais disponíveis no site do Município:
https://www.ervalgrande.rs.gov.br/pg.php?area=LICITACOES ou em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3375 1114 / (54) 3375
1331, e-mail: adm.ervalgrande@gmail.com.

Erval Grande, 27 de junho de 2022.
SUZINEI SCHNEIDER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Objeto: Aquisição de micro-ônibus. Data da Realização: dia 14/7/2022, às 9h,
no Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

Objeto: Perfuração e instalação de poço artesiano. Cadastro: até dia 13/7/2022.
Data de Realização: dia 18/7/2022, às 9h, na Prefeitura, sita à Avenida 25 de Abril, nº 920,
Centro.

Editais e Informações: Setor de Licitações, fone: (54) 3389-1105, das 8 às
11h30min e das 13h30min às 16h30min, no site: www.fontouraxavier.rs.gov.br, ou pelo e-
mail: licita@fontouraxavier-rs.com.br.

LUIZ ARMANDO TAFFAREL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUETINHA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

Torna público para conhecimento dos interessados que, às 10:00 horas, do dia
18 de JULHO de 2022, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de
licitações, os documentos e propostas para licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
pelo tipo "menor preço por lote", de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, destinada a contratação de empresa para a prestação de serviços de
perfuração de 01 (um) poço tubular profundo junto a localidade do Atlético.

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

Torna público para conhecimento dos interessados que, às 14:00 horas, do dia
18 de julho de 2022, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de
licitações, os documentos e propostas para licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
destinada a contratação de empresa para a execução do Plano de Prevenção e Proteção
Contra Incêndio (PPCI) junto ao prédio da EMEF João Batista de Mello, incluindo materiais
e mão de obra.

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

Torna público para conhecimento dos interessados que, às 10:00 horas, do dia
19 de julho de 2022, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de
licitações, os documentos e propostas para licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
destinada a contratação de empresa para ampliação e reforma do prédio da Brigada
Militar, incluindo materiais e mão de obra.

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

Torna público para conhecimento dos interessados que, às 14:00 horas, do dia
19 de julho de 2022, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de
licitações, os documentos e propostas para licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
destinada a contratação de empresa para a reforma do telhado do prédio do salão da 3º
Idade e do telhado da Vila Germânica, junto ao Parque de Exposições Cristoph Bauer,
incluindo materiais e mão de obra. Maiores informações e retirada do edital no endereço:
Rua Johann Kremer, 1316, Fone (051)3613 2414/2415.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

Torna público para conhecimento dos interessados que, às 08:30 horas, do dia
12 de julho de 2022, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de
licitações, os documentos e propostas para licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
pelo tipo "menor preço por item", de conformidade com a Lei nº 10.520/02 e 8.666/93 e
alterações posteriores, destinada a aquisição de brinquedos e jogos a serem utilizados
junto ao prédio da EMEI Brincar Construindo, para participação exclusiva às beneficiárias
da Lei Complementar nº 123/2006, nos termos do seu art. 48, inciso I, alterado pela Lei
Complementar nº 147/2014.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022

Torna público para conhecimento dos interessados que, às 14:00 horas, do dia
12 de JULHO de 2022, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de
licitações, os documentos e propostas para licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
pelo tipo "menor preço por item", de conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto N°
10.024/19 e 8.666/93 e alterações posteriores, destinada ao Registro de Preços visando
eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar da Escola de
Educação Infantil Brincar Construindo e da Escola Municipal de Ensino Fundamental João
Batista de Mello. Maiores informações e retirada do edital no endereço: Rua Johann
Kremer, 1316, Fone (051)3613 2414/2415.

PAULO JOSÉ GRUNEWALD
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATO DE CONTRATO

(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único). Contratante: Município de Frederico
Westphalen/RS.01) CONTRATO Nº 121/2022. OBJETO: contratação de empresa, em
regime de empreitada por preço global, para executar pavimentação em ruas e/ou
estradas de área rural do município de Frederico Westphalen, conforme Contrato de
Repasse nº 917912/2021/MDR/CAIXA, memorial descritivo, planilha orçamentaria,
Cronograma fisico financeiro e projetos e TP 10/2022. Contratada: COMPANHIA
MINERACAO SEMELER EIRELI Valor: R$ 1.061.227,81


